

روزنه

ظریف: دیگر وقتمان را برای مذاکره مستقیم با آمریکا هدر نمی دهیم

● وزیر خارجه ایران در گفت‌وگو با نشریه آلمانی اشپیکل گفت دیگر وقتمان را برای مذاکره مستقیم با آمریکا هدر نمی‌دهیم.
محمدجواد ظریف با دفاع از مواضع ایران در زمینه توافق هسته‌ای، از طرف‌های دیگر توافق خواست به وظایف خود عمل کرده و خروج آمریکا از توافق را جبران‌کنند.
در ادامه مهم‌ترین بخش‌های گفت‌وگوی ظریف را می‌خوانید.

● درباره نقش اروپایی‌ها برای حفظ برجام: اروپایی‌ها در برابر یک پرسش بنیادی قرار دارند که به قوانین روابط بین‌الملل مربوط می‌شود. آمریکا می‌خواهد خواست‌های سیاسی و اقتصادی خود را به بقیه جهان تحمیل کند. درباره توافق هسته‌ای با ایران، قطع‌نامه‌ای در شورای امنیت سازمان ملل وجود دارد؛ ایران به آن پایبند است و آمریکا علیه آن اقدام کرد. اکنون آمریکا از همه می‌خواهد قانون بین‌المللی را نقض کنند. اروپا باید تصمیم بگیرد؛ (چراکه) در صورتی‌که چنین شود، پیامدهایی طولانی خواهد داشت.

● درباره سیاست به‌صفرسازندن صادرات نفت ایران و بستن تنگه هرمز: روحانی از شرایطی صحبت کرد که آمریکایی‌ها بتوانند صادرات نفت ایران را قطع کنند. ما معتقدیم چنین چیزی رخ نخواهد داد و ایران همچنان به صادرات نفت ادامه می‌دهد و اگر آمریکا می‌خواهد مانع از فروش نفت ایران شود، به چیزی بیشتر از تهدید نیاز دارد که در این صورت شرایط کاملا متفاوتی خواهیم داشت. اروپایی‌ها و دیگر طرف‌هایی که توافق را امضا کرده‌اند باید اثرات تحریم‌های آمریکا را جبران کنند. آنها در ماه می یک بسته به ما پیشنهاد دادند که تعهدی مهم بود که اکنون باید اجرائی شود. مهم این است که اروپا چنین کاری را برای ایران انعام نمی‌دهد، بلکه برای حاکمیت خود و منافع درازمدت اقتصادی‌اش انجام می‌دهد.

● پرسش این است که آیا اروپا می‌خواهد شرکت‌های اروپایی از قوانین اروپا پیروی کنند یا از قوانین آمریکا، یا اینکه (اروپا) تحت دیکته آمریکا قرار دارد؟
اتحادیه اروپا قوانین مسدودساز را در اختیار دارد؛ به‌این‌ترتیب می‌تواند شرکت‌هایی را که به دلیل تحریم‌های آمریکا از همکاری با ایران خودداری می‌کنند، مجازات کند. اروپا گفته توافق هسته‌ای با ایران در راستای منافع امنیتی‌اش است؛ بنابراین باید آمادگی داشته باشد که برای امنیتش هزینه بپردازد که کار بیهوده‌ای نیست. اروپایی‌ها باید تصمیم بگیرند آیا آمادگی دارند حرف‌های خود را عملی کنند.

● توافق هسته‌ای با ایران یک توافق عاشقانه نیست، بلکه توافقی منطقی است. ایران آمادگی دارد تا زمانی که منافعش تامین شود، آن را اجرا کند. این کاملا پرسشی کاربردی و نه احساسی است. روابط جهانی بر مبنای دادوستد است. اگر این توافق در پی اقدامات آمریکا و عملکرد خثنی اروپایی‌ها به‌هم بخورد، در این صورت ما هم اقدام می‌کنیم.

● درباره مذاکره با آمریکا: «اگر مذاکره مستقیم در سطح ارتباط عمومی باشد، باید توافقی را به دنبال داشته باشد؛ اما هم‌اکنون توافقی داریم که برای آن ۱۲ سال مذاکره کرده‌ایم. ما ساعت‌ها در سطح وزرا مذاکره کردیم که در تاریخ ایران و آمریکا بی‌سابقه است. اکنون ترامپ همه چیز را نابود می‌کند. چه‌کسی تضمین می‌دهد او به توافق دیگری پایبند می‌ماند. ما بار دیگر وقتمان را برای مذاکره مستقیم هدر نمی‌دهیم».
ظریف بازگشت ترامپ به توافق هسته‌ای با ایران را گامی ضروری دانست که می‌تواند امکان مذاکره را ایجاد کند.

● درباره سؤال چگونگی تعیین سیاست خارجی؛ سیاست خارجی ایران را من و نه آقای قاسم سلیمانی تعیین نمی‌کنیم، بلکه در شورای عالی امنیت ملی تعیین می‌شود. آنجا ما بحث می‌کنیم و تصمیم می‌گیریم. وقتی ما درباره توافق هسته‌ای مذاکره می‌کردیم هم گفته می‌شد ظریف رئیس پوشالی توافقی است که هرگز اجرا نمی‌شود؛ چراکه دولت هیچ قدرتی ندارد؛ اما ما توافق را اجرا کردیم.

● درباره شرایط اقتصادی ایران و برخی ناآرامی‌ها: مردم حق دارند نگرانی و خشم خود را به وسیله تظاهرات نشان دهند. این یکی از نقاط قوت ماست. تقریباً هر روز در برابر مجلس در تهران تظاهرات برگزار می‌شود.

● کشته‌شدن شماری در جریان تظاهرات: ممکن است یک یا دو مورد وجود داشته باشد؛ اما مطمئنا نیروهای امنیتی تلاش می‌کنند که بدون خشونت و قانون و نظم را اعمال کنند، البته طبیعتاً اعتراض باید مانند اروپا متمدنانه، صلح‌آمیز و در چارچوب قانون باشد.

● درباره موضوع حجاب و برخی اعتراض‌ها به آن: هر جامعه‌ای قانون و قواعد خود را دارد و این نتیجه یک روند دموکراتیک است و دادگاه هم اقداماتی صورت می‌دهد که آنها (قوانین) محترم شمرده شوند. ما به‌عنوان دولت ممکن است با چگونگی اجرای قانون موافق نباشیم و قوه قضائیه هم رویکرد سختی دارد؛ اما قانون باید اجرا شود. شما نمی‌توانید تصمیم بگیرید که مالیات بپردازید؛ چراکه قوانین مربوط به مالیات را دوست ندارید (خبرگزاری فارس).

politics@sharghdaily.ir

شرق: «نظارت استصوابی» شورای نگهبان دوباره محل بحث شده است. صحبت‌های اخیر پروانه سلحشوری و غلامرضا حیدری در صحن مجلس از یک‌سو و طرح بحث شفافیت آرای نمایندگان از سویی دیگر دوباره این موضوع را بیش کشیده است. از سویی دیگر انتشار اخبار سوءاستفاده‌های مالی و اخلاقی درباره برخی شوراهای شهرهای کشور این شأنیه را ایجاد کرده است که جبرانی به‌دنبال تسری نظارت استصوابی شورای نگهبان بر انتخابات شوراهای شهر و روستاست. دیروز خبرنگاری در نشست خبری از کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان سؤال کرد که «برخی عامل مفساد شورای شهر بابل را به‌خاطر عدم بررسی صلاحیت‌ها از سوی شورای نگهبان می‌دانند. آیا ممکن است شورای نگهبان بررسی صلاحیت‌ها را در انتخابات شوراها برعهده گیرد؟» کدخدایی پاسخ داد: «شورای نگهبان نسبت به شوراها نه ادعا دارد و نه امکانات برای آن دارد؛ پس امکان نظارت بر انتخابات شوراها منتفی است». طبق قانون اساسی نظارت بر انتخابات شوراهای شهر و روستا بر عهده مجلس است و شورای نگهبان امکان یا حق ورود ندارد.

دیروز همچنین خبرنگاری مدعی شد که یک جریان سیاسی به شورای نگهبان حمله می‌کند و گفت یک نماینده سیاسی در نقط پیش از دستور به نظارت استصوابی حمله کرد که کدخدایی پاسخ داد: «شورای نگهبان از نقد و انتقاد و نصیحت به خیر نه ضرر کرده و نه ناراحت است و استقبال هم می‌کنیم ولی این انتظار وجود دارد که در این نقد و انتقادات، نظرات صحیح و دقیق باشد ولی شورای نگهبان شرایط حداقلی را مدنظر می‌گیرد و ملاکی برای احراز شایستگی افراد ندارد و اگر کسی فکر می‌کند شایسته نیست، کناره‌گیری کند». او در پاسخ به سخنان یکی از نمایندگان که گفته بود مردم به علت نظارت استصوابی مجبور به انتخاب ما نمایندگان هستند، گفت: «آنکه خود را شایسته نمی‌دانند، کناره‌گیری کند. چرا خود را در معرض انتخاب قرار می‌دهد؟» پروانه سلحشوری در نطق دو هفته پیش خود در

سیاست

واکنش سخنگوی شورای نگهبان به انتقادات از نظارت استصوابی

هرکس خود را شایسته نمی‌داند کنار برود



مجلس گفته بود: «می‌خواستم از امتیازگیری و بده‌بستان‌هایی که می‌گویند برخی نمایندگان انجام می‌دهند، صحبت کنم و اینکه طرح‌هایی که بعضا مطرح می‌شود، اولویت کشور و جامعه نیست و وقت مجلس را می‌گیرد و اینکه روزهای بسیاری به طرح سؤال و استيضاح بی‌نتیجه و بی‌فایده می‌گذرد اما باز دیدم مگر نظارت استصوابی شورای نگهبان اجازه انتخاب بهتری را داده است و به ناچار مردم ما را انتخاب کرده‌اند که شاید جای دیگری را که حق نمایندگی داشت گرفته‌ایم.

نظارت استصوابی پدر ما را درآورده است

انتقادها به نظارت استصوابی شورای نگهبان در همه این سال‌ها از سوی جریان اصلاح طلب مطرح می‌شد. اما جهانبخش مجبی‌نیا، نایب‌رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس و متعلق به طیف سنتی جریان اصولگرا دیروز گفت‌وگویی با خبرنگارآلان داشته و انتقاداتی شبیه نقدهای اصلاح‌طلبان به نظارت استصوابی شورای نگهبان مطرح کرده است. او گفته است: «باید گفت مجلس محصول یک شرایط واقعی نیست. نظارت استصوابی پدر ما

بهرام پارسایی، سخنگوی فراکسیون امید:

پرچم‌داران شفافیت رأی نمایندگان مردم‌فریبی می‌کنند

او در ادامه افزود: اینها کسانی هستند که به بهانه استبدادی‌بودن این‌لوائح جلوی تصویب آن را گرفتند، در صورتی که اصلا چنین چیزی نیست و FATF را ۱۸۰ کشور جهان پذیرفته‌اند و فقط سه کشور آن را نپذیرفته‌اند. ممکن است در FATF بندهایی باشد که ما آن را قبول نداشته باشیم و می‌توانیم آنها را در قانونی که تصویب می‌شود، مستثنا کنیم اما اصل آن را بپذیریم. سخنگوی فراکسیون امید مجلس تاکید کرد: می‌خواهم این را بگویم افرادی که با شفافیت و بی‌وستی به FATF به‌شدت مخالف بودند و موضع‌گیری کردند و کارهایی در مجلس انجام دادند که خلاف آیین‌نامه داخلی مجلس بود، الان پرچم‌دار شفافیت رأی نمایندگان شده‌اند.

او در ادامه توضیح داد: ببینید زمانی که برجام به رأی مجلس گذاشته شد و نتیجه آن ایجاد ثبات و آرامش در کشور بود و خروج ترامپ از برجام باعث مشکلاتی شد که ما امروز به آن گرفتار هستیم، کسانی که به برجام رأی مثبت دادند، اگر قرار بود رأی نمایندگان شفاف باشد بیشتر آنها رأی مثبت نمی‌دادند. پارسایی تاکید کرد: در واقع ملزم به ملاحظه می‌شدند و تاییدصلاحیت دور بعد خود را در نظر می‌گرفتند و به برجام رأی مثبت نمی‌دادند. من با اطمینان می‌گویم اگر در آن زمان رأی نماینده‌ها شفاف بود، برجام رأی نمی‌آورد. عضو فراکسیون امید مجلس در پاسخ به این سؤال که فکر می‌کنید نماینده‌ها از ردصلاحیت و نظارت استصوابی شورای نگهبان هراس دارند؟ گفت: این یک واقعیت انکارناپذیر است که موضع‌گیری نمایندگان در موارد مختلف می‌تواند در رد یا تایید صلاحیتشان اثرگذار باشد و لحاظ شود.



احساس نگرانی کنند.

مخفی‌کردن آرا برخلاف فلسفه پارلمانی است

حجت‌الاسلام حسین انصاری‌راد درباره تأثیر شفافیت آرای نمایندگان یا اظهارنظرهای آنان بر رد یا تایید صلاحیت‌شان از سوی شورای نگهبان، به خبرنگار ایران‌پلاس می‌گوید: در دوره ششم مجلس شورای اسلامی، بنده رئیس کمیسیون اصل ۹۰ بودم و صحبت و اظهارنظر می‌کردم، به نظر خودم در راستای احقاق حقوق مردم عمل کردم.

او تاکید دارد: نماینده باید اظهارنظر کند و نظر

فرهنگی به‌راحتی می‌بلعد». مجبی‌نیا گفته است: «شورای نگهبان فراتر از انطباق مصوبات مجلس با قانون و شرع عمل می‌کند و راه داشته باشد به ما می‌گوید که این امر را هم انجام دهد. یا مثلا می‌گوید این ماده ابهام دارد؛ درحالی‌که وظیفه شورای نگهبان این نیست که به ما بگوید ابهام دارد یا خیر؛ درواقع می‌تواند موارد مغایر با قانون و شرع را مشخص کند. یا تذکراتی که می‌دهند؛ البته خدا خیرشان بدهد این تذکرات را کم کرده‌اند. درحالی‌که وظیفه شورای نگهبان تذکر دادن به پارلمان نیست. در چنین شرایطی است که وقتی فشار بر مجلس زیاد می‌شود، یک گیردادن به دولت می‌ماند. وقتی مشاهده می‌کنیم از آن دایره نظارتی که برای مجلس در قانون مشخص شده، تنها یک نظارت بر دولت باقی مانده است، از خودمان خجالت می‌کشیم. من نماینده تمام ملت هستم و در همه زمینه‌ها می‌توانم تحقیق ونفحص کنم و قانون‌گذاری ابزاری است تنها در اختیار پارلمان.»

درافتادن با برخی نهاده‌ها جرئت می‌خواهد

مجبی‌نیا درباره آسیب‌های شفافیت آرای نمایندگان در شرایط فعلی هم گفته است: «فرض کنید گفته می‌شود فلان مسئولیت به فلان نهاد قهری داده شود. طبیعی است هرکسی جرئت درافتادن با این نهادها را ندارد؛ نتیجه این می‌شود که به‌راحتی از روی ترس‌ش به سود آن نهاد رأی بدهد. درواقع شما آن‌قدر برای نمایندگان حاشیه امن تعریف نکردی که هرچه در دلش هست، بیرون بریزد. برای او هزار و یک مصیبت درست می‌کنید. بنابراین پیامدهای این طرح پیامدهای درستی نیست. برخی تصور می‌کنند اگر آرایش را به معرض نمایش بگذارند، خیلی قهرمان هستند؛ درحالی‌که ما در صورت کار متوقف هستیم. ما هنوز پوسته‌بینیم. مشخص است آخر این طرح یک هشدار به نماینده است که فردا این رأی شما تجزیه‌وتحلیل می‌شود و این شفافیت فقط برای مردم نیست بلکه برای برخی نهادهای نظارتی است. بنابراین با چنین طرح‌هایی ما نه به حریت بلکه به ظاهرسازی می‌رسیم.

خبر

مقام معظم رهبری درگذشت اشرافی‌شاهرودی را تسلیت گفتند

● **ایلسا:** رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیامی درگذشت عالم جلیل حجت‌الاسلام آقای حاج شیخ‌مرتضی اشرافی‌شاهرودی را تسلیت گفتند. متن پیام آیت‌الله خامنه‌ای به این شرح است: بسم الله الرحمن الرحیم درگذشت عالم جلیل جناب مستطاب حجت‌الاسلام‌والمسلمین آقای حاج شیخ‌مرتضی اشرفی‌شاهرودی رحمه‌الله‌علیه را به خاندان مکرم و بازماندگان معزز به‌ویژه اخوی معظم ایشان و نیز به ارادتمندان و شاگردان آن مرحوم و به همه مردم مؤمن و انقلابی‌شاهرود تسلیت عرض می‌کنم و رحمت و مغفرت الهی و علو درجات ایشان را مسئلت می‌نمایم.

قاضی سراج: شهردار تهران هم باید پست خود را ترک کند

● **ایسنا:** رئیس سازمان بازرسی کل کشور گفت: شهردار تهران هم به‌طور قطع، مشمول اصلاحیه قانون ممنوعیت به‌کارگیری بازنشستگان می‌شود و باید پس از دو ماه محل خدمت خود را ترک کند. قاضی ناصر سراج درباره شهردار تهران گفت: استثنائی در قانون منع به‌کارگیری بازنشستگان داشتیم که این استثنائات موسع بود و قانون جدید آن را مضیق کرده و آن را به سه، چهار مورد تقلیل داده مانند وزرا، معاونان وزرا و استانداران. سراج افزود: براساس قانون قبلی هم‌ترازان اینها می‌توانستند پست بگیرند و لامانع بود و شهردار تهران براساس مصوبه هیئت وزیران هم‌تراز وزرا یا معاون رئیس‌جمهور بود، اما در این طرح اصلاحیه هم‌تراز حذف شد و شهرداری به عنوان مؤسسه عمومی غیرولتی محسوب و به‌طور قطع شهردار هم مشمول این قانون می‌شود و پس از دو ماه باید محل خدمت خود را ترک کند.

جلوگیری از خروج غیرقانونی ارز از کشور توسط شبکه هرمی

● **ایسنا:** براساس اعلام وزارت اطلاعات سربازان گمنام امام زمان از خروج غیرقانونی ارز از کشور توسط شبکه هرمی فابینشبال جلوگیری کردند. در اطلاعیه وزارت اطلاعات آمده است: با تلاش گسترده سربازان گمنام امام زمان (عج) در ادارات کل اطلاعات استان فارس و هرمزگان و در راستای صیانت از سیاست‌های اقتصاد مقاومتی و جلوگیری از هرگونه اختلال در نظام اقتصادی کشور، تعداد ۱۸ نفر از لیدرها و اعضای فعال دیسیسه هرمی و کلاهبردارانه جدید با نام فابینشبال (financial)، دستگیر و پرونده تخلفات آنها به مراجع قضائی ارجاع شد. این افراد با استفاده از روش‌های اغواگرانه اقدام به جذب سرمایه‌های افراد و کلاهبرداری از آنها و همچنین راه‌اندازی چندین هرم و زنجیره انسانی کرده و مبالغ درخورتوجهی ارز از کشور از طریق صرافی‌های غیرمجاز یا به صورت فیزیکی خارج کرده بودند.

ضمن تشکر از هوشیاری و اقدام به‌موقع در اطلاع‌رسانی اخبار به ستادهای خبری، از مردم شریف و ولایت‌مدار درخواست می‌شود با عنایت به شکل‌گیری مجدد دیسیسه‌های هرمی با ترندهای جدید و کلاهبرداری آنها و احتمال مال‌باخته‌شدن افراد، پیش از هرگونه سرمایه‌گذاری در طرح‌هایی از این قبیل، اطلاعات لازم را کسب کرده و در صورت مشاهده هرگونه موارد مشکوک مراتب را به شماره ۱۱۳ اعلام کنند. ضمناً به افراد سودجو نیز هشدار داده می‌شود که فعالیتهای آنها مورد رصد است و در صورت انجام اقدامات غیرقانونی، با آنها قاطعانه برخورد خواهد شد.

حمله جبهه پایداری به مولاوودی

● **فارس:** محمد سلیمانی عضو شورای مرکزی جبهه پایداری گفت قوه قضائیه حتما باید علیه اظهارات خانم مولاوودی اقامه دعوی کند تا دیگر هیچ فردی جرئت نکند از جایگاه حقوقی، حرف بی‌ربط و کذب علیه ساختارهای کشور بزند. ایشان به چه حقی در امر قضا دخالت می‌کند و حکم به برائت کسی می‌دهد؟ ایشان چرا اجازه نمی‌دهد مراحل قانونی طی شود و وقتی طی شد و حکم صادر شد، به‌عنوان یک قوه دیگر، به آن حکم گردن نهد. در غیر این‌صورت سنگ روی سنگ بند نمی‌شود.

شهیندخت مولاوودی دستیار رئیس‌جمهور در امور حقوق شهروندی، اخیراً در گفت‌وگو با خبرگزاری آمریکایی آسوشیتدپرس از «ناهماهنگی کامل» بین دولت ایران و قوه قضائیه در زمینه آنچه برخورددهی قضایی با شهروندان خارجی و فعالان حقوق‌مدی نامید، سخن گفته و گفته که اقدامات یک قوه می‌تواند تلاش‌های قوه دیگر را خنثی کند و آن را نادیده بگیرد. او در این گفت‌وگو، به پرونده «نزار زکا» که به جرم جاسوسی برای سرویس‌های بیگانه به ۱۰ سال حبس محکوم شده اشاره کرده و گفته است که این موضوع مورد تایید دولت نیست.